F R E G U E S I A  D E  S I N E S

LARGO RAMOS DA COSTA  Nº 21 B – 7520 - 159 SINES269 870 200     FAX   269 870 201

ATA Nº 25/2018

Aos vinte e oito dias do mês de setembro do ano de dois mil e dezoito, nesta Cidade de Sines e

sala de reuniões da Freguesia de Sines, sito no Largo Ramos da Costa nº 21 B, teve lugar a

reunião pública ordinária da Junta de Freguesia de Sines, com a presença dos seguintes

membros do Executivo:

O PRESIDENTE: JOAQUIM ANTÓNIO LOPES SERRÃO

SECRETÁRIA: EVA SOFIA NOGUEIRA ZAMBUJO

TESOUREIRO: JOSÉ MANUEL DOS SANTOS CASTANHEIRA

1º VOGAL: CÁTIA SOFIA SILVA SALGADO

2º VOGAL: CARLOS ALBERTO DO RIO SALVADOR

ANTES DA ORDEM DO DIA

- O Presidente declarou aberta a reunião eram 20,30 horas.-------------------------------------------

- Foi lida e aprovada nos termos do artigo 57 da Lei 75/2013 de 12 de setembro, a ata nº 24 de

13/09/2018 que vai ser assinada pelos membros do Executivo. -------------------------------------

O Presidente

Informa que:

- Na sequência da deliberação da reunião de 13/09/2018 dirigiu-se à Worten para adquirir o

combinado, no entanto, foi informado que o produto já não estava disponível, pelo que adquiriu

um combinado pelo valor de 399,99 €.-------------------------------------------------------------------

- Cedeu, no dia 13 de setembro, uma sala à Câmara Municipal de Sines para a realização de

reunião do serviço de educação;---------------------------------------------------------------------------

- Cedeu, no dia 15 de setembro à ARDS o Salão do Povo para a realização de um workshop;--

- Cedeu o Salão do Povo para o dia 28 de setembro à Associação de Carnaval – Siga a Festa

para a realização de uma Assembleia Geral;-------------------------------------------------------------

- Iremos ceder o Pavilhão da Junta no dia 04 de outubro à Associação de Moradores da Bêbeda,

para a realização de evento solidário.---------------------------------------------------------------------

O Presidente

Propõe que:

- Se solicite o Salão de Convívio à Associação de Moradores do Casoto para encerrarmos a

iniciativa “Pais Natais” no dia 09 de dezembro, assim como o apoio da Associação à iniciativa.-

A presente proposta foi aprovada por unanimidade.----------------------------------------------------

- Se solicite propostas para aquisição de serviço de animação de Natal para a iniciativa

“Operação Crianças Felizes” no dia 15 de dezembro.--------------------------------------------------

A presente proposta foi aprovada por unanimidade.----------------------------------------------------

- pg  2 de 4 -

F R E G U E S I A  D E  S I N E S

LARGO RAMOS DA COSTA Nº 21 B – 7520 - 159 SINES269 870200     FAX   269 870201
ATA Nº 25/2018 – 28 SETEMBRO



A Secretária

Informa que:

- Foi agendada uma reunião com o executivo e com os intervenientes no evento Pais Natais das

Motas 2017 para definição de estratégias no dia 11/10/2018.-----------------------------------------

ORDEM DE TRABALHOS:

MISSÃO PIJAMA

Presente ofício com entrada nº 1483 de 17/09/2018 remetendo informação relativa ao Dia

Nacional do Pijama.-----------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Participar na iniciativa. Divulgar

junto do ATL”.-----------------------------------------------------------------------------------------------

CLDS ESPIGA

Presente e-mail com entrada nº 1484 de 17/09/2018 solicitando agendamento de reunião.------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Atender à solicitação”.--------------

FREGUESIA DE SÃO TEOTÓNIO

Presente e-mail com entrada nº 1495 de 18/09/2018 remetendo informação relativa a formação

– Sistema de Normalização Contabilística nas Autarquias Locais”.---------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento”.-----------------------------------------

ANGES – ASSOCIAÇÃO NACIONAL DE GERONTOLOGIA SOCIAL

Presente e-mail com entrada nº 1496 de 18/09/2018 solicitando a divulgação do evento

Congresso Envelhecimento Ativo e Demências” a decorrer no dia 10 de outubro.----------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. A Junta de Freguesia agradece o

convite mas por motivos de agenda não se fará representar”.-----------------------------------------

GRUPO DESPORTIVO LEAL SONEGUENSE

Presente e-mail com entrada nº 1499 de 19/09/2018 solicitando apoio para a participação no

Campeonato do Inatel 2018/2019.------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Não dispomos de verba

orçamentada para o efeito”.--------------------------------------------------------------------------------

ANA NEVES

Presente e-mail com entrada nº 1506 de 21/09/2018 solicitando a cedência do Salão do Povo

para os dias 17 e 18 de novembro.------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Atender à solicitação mediante

disponibilidade e regulamento em vigor”.---------------------------------------------------------------

- pg  3 de 4 -

F R E G U E S I A  D E  S I N E S

LARGO RAMOS DA COSTA Nº 21 B – 7520 - 159 SINES269 870200     FAX   269 870201
ATA Nº 25/2018 – 28 SETEMBRO



ASSOCIAÇÃO DE FREGUESIAS – PNSACV

Presente e-mail com entrada nº 1508 de 21/09/2018 remetendo informação relativa às ações a

desenvolver.--------------------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Em análise”.--------------------------

GINÁSIO CLUBE DE SINES

Presente e-mail com entrada nº 1509 de 21/09/2018 solicitando apoio financeiro para a

modalidade de voleibol.------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Não dispomos de verba

orçamentada para o efeito”.--------------------------------------------------------------------------------

AMCA – ASSOCIAÇÃO DE MORADORES DO CASOTO E ARREDORES

Presente e-mail com entrada nº 1513 de 24/09/2018 solicitando a cedência da carrinha a partir

do dia 5 de outubro para a preparação do mercadinho.-------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Atender à solicitação”.--------------

MARTA ISABEL PENEDO PAULOS CORDEIRO

Presente e-mail com entrada nº 1517 de 25/09/2018 solicitando informação relativa ao

transporte para o ATL.--------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. No que se refere ao desconto na

mensalidade, não podemos atender a solicitação. No que diz respeito ao transporte, a solicitação

está em análise.”---------------------------------------------------------------------------------------------

ARDS

Presente e-mail com entrada nº 1525 de 26/09/2018 solicitando a cedência do Salão do Povo

para o mês de Outubro.-------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Atender à solicitação nos moldes

das cedências anteriores”.----------------------------------------------------------------------------------

DUARTE SILVA

Presente e-mail com entrada nº 1533 de 27/09/2018 remetendo orçamento para reparações no

Salão do Povo.-----------------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Em análise”.--------------------------

JOSE FILHO REMODELAÇÕES

Presente ofício com entrada nº 1536 de 28/09/2018 remetendo orçamento para reparações no

Salão do Povo.-----------------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Em análise”.--------------------------

SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS E FINANCEIROS – PESSOAL

Presente informação do serviço supra dando conta do quadro estatístico de assiduidade do mês

de agosto.-----------------------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento”.-----------------------------------------

- pg  4 de 4 -

F R E G U E S I A  D E  S I N E S

LARGO RAMOS DA COSTA Nº 21 B – 7520 - 159 SINES269 870200     FAX   269 870201
ATA Nº 25/2018 – 28 SETEMBRO



PROCESSO DE CONTRA-ORDENAÇÃO CANIDEO – AUTO Nº 800/18 - NPA

Presente relatório referente ao processo contraordenação nº 17/2018.-------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Concordamos com o despacho

apresentado, no sentido de ser aplicada a pena de admoestação”. -----------------------------------

VÍTOR M.C.ANTUNES

Presente e-mail com entrada nº 1539 de 28/09/2018 informando da data em que vão proceder

às reparações no Pavilhão.---------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Atender à solicitação”.--------------

TIEN 21

Presente e-mail com entrada nº 1540 de 28/09/2018 remetendo proposta de preços para

destruidora de papel.----------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Em análise”.-------------------------

ENCERRAMENTO:

E não havendo mais assuntos a tratar o Presidente, declarou encerrada a sessão eram 20,00

horas e eu _________________________, Eva Sofia Nogueira Zambujo, Secretária da Junta

de Freguesia que lavrou a presente ata, a subscrevo. --------------------------------------------------

O PRESIDENTE

___________________________________

A SECRETÁRIA

__________________________________

O TESOUREIRO

___________________________________

1º VOGAL

_____________________________________

2º VOGAL

_____________________________________